
 1 

 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 

 
 

Determinazione nr. 26 del 11/09/2013  
 

DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNI CO COMUNALE 
 

OGGETTO: COPERTURA DI PARTE DEL PIAZZALE SOPRASTANTE L’AUTORIMESSA COMUNALE 
- INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE E DELLA REALIZZAZIONE DELLA 
STRUTTURA 
 
L’anno duemilatredici addì undici del mese di settembre, alle ore 09h000, nel proprio ufficio il 
sottoscritto arch. Elena DUROUX : 
 
RICHIAMATO: 
 

� la l.r. n. 54/1998 (sistema autonomie locali in VdA); 
� il combinato disposto del Codice degli appalti e della legge regionale in materia di lavori pubblici n. 

12/1996 e del vigente regolamento comunale in materia di affidi; 
� il vigente  Statuto comunale; 
� il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
RICHIAMATO: 
 
� la deliberazione del Consiglio comunale n. 9/13 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2013/2015; 
� la deliberazione G.C. n. 25/13 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi; 
� la G.C. n. 37/13 di approvazione del PEG; 
 
RICHIAMATO, inoltre, il progetto Fospi 2003/2005 di costruzione autorimessa e parcheggio con sistemazione 
degli spazi esterni connessi in loc. Mongnod del comune di Torgnon; 
 
VISTO che i lavori di costruzione dell’autorimessa con relativi spazi esterni sono stati ultimati in data 
14.11.2006 e gli stessi sono stati collaudati con detrazione (di € 27.016,35) a causa di infiltrazioni in parte della 
struttura in data 12.07.2010 da parte del collaudatore Arch. Nicola Siddi; 
 
CONSIDERATO che sia nel periodo precedente il collaudo, sia in quello successivo, sono state fatte numerose 
valutazioni e prove da parte del Direttore dei lavori e dell’amministrazione per individuare le cause delle 
infiltrazioni d’acqua; 

Comune di Torgnon 
 

Commune de Torgnon 
 



 2 

 
A SEGUITO di approfondite valutazioni e confronto anche con la DL si è invece ritenuto che la realizzazione di 
una copertura leggera del parcheggio soprastante l’autorimessa potrebbe risolvere in maniera definitiva il 
problema, limitando alla fonte le cause d’infiltrazione; 
 
CONSIDERATO che: 
 

� la spesa per la copertura di cui sopra è stata preventivata in € 41.455,00 (IVA compresa); 
� è necessario redigere un progetto che inglobi tutte le fasi progettuali in una unica (tenuto anche conto 

della non complessità dell’intervento); 
 
DATO ATTO, inoltre, dell’impossibilità, in ragione della tipologia dell’intervento, di procedere mediante 
MEPA/CONSIP; 
 
RITENUTO opportuno, per ragioni di efficacia, efficienza ed economicità, in ragione della tipologia e del valore 
dell’incarico, procedere mediante affido in economia; 
 
VISTO il preventivo prot n. 3820/13 e ritenuto lo stesso congruo (anche a cfr. del preventivo prot n. 3601/13); 
 
TENUTO CONTO del fatto che la ditta sopra citata si avvale di uno studio tecnico per la redazione della parte 
progettuale; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’incarico dell’artigiano Mus Erik Fabbro di Chambave per la redazione 
della struttura e del progetto annesso; 
 
ACQUISITI i previsti pareri di legittimità e regolarità contabile; 
 

DETERMINA 

 
1. Di affidare in economia diretta alla ditta Mus Erik Fabbro PI 00592630073, l’incarico di redazione della 

progettazione e della realizzazione della struttura di copertura di parte del piazzale soprastante l’autorimessa 
comunale, alle seguenti condizioni: 

 
� Oggetto: come da preventivo cit. in premessa; progettazione, fornitura, messa in opera e verifica statica;  
� Prezzo: 35.695,00 + iva, come da preventivo; 
� l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

� La formalizzazione del presente incarico avviene tramite sottoscrizione della presente determinazione; 
� Cig – Z9C0B77D2A 
� Liquidazione dietro presentazione di fattura + DURC, entro 45 giorni; 
� Termine incarico: consegna struttura entro il 30/11/2013; la progettazione dovrà essere consegnata in 

tempo utile per l’approvazione all’ente comunale (30/09); è prevista una penale di euro 100,00 per ogni 
giorno di ritardo, fatto salvo il diritto al risarcimento di ogni danno conseguente alla mancata consegna 
dell’opera; 
 

2. di svincolare, in quanto non impiegati: 
 

� euro 15.478,33 rispetto all’impegno n. 498/05; 
� euro 10.893,09 rispetto all’impegno n. 499/05; 



 3 

 
3. di impegnare a tale titolo e in favore della suddetta ditta la somma di euro 41.455,00 (IVA compresa) come 

segue: 
 

� euro 26.371,42 provenienti dai residui di cui al punto precedente della presente determinazione; 
� euro 15.083,59 sulla UEB 20401 – 5315 costruzione autorimessa ex asilo – 2115 – 6900 es. 2013, 

stornando tale importo dal cdc 5332 Mongnod – 2115 – 5151; 
 
 
 
ED 
 
 
 
 
 
 
                 Il Responsabile dell’UTC 

     Arch. Elena DUROUX 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 4 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 27/09/2013 al 12/10/2013 , ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì                          Il Segretario Comunale 
    dott. Alexandre GLAREY 
 
 

 
 

PARERI 
 
 
In ordine alla legittimità                                                                         
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                     
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                          
                                                                                                               
 
In ordine alla regolarità tecnica 
(combinato LR 45/’95 e art. 46 LR 54/98) 
 
 
Torgnon, lì  11/09/2013 
 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                  Dott. Alexandre GLAREY  


